
 

Pagina 1 di 2 

 

 

. 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA MINOZZO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

C.so Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE) – Tel. 0522/801115 fax 0522/525241 

E-mail: - reic842004@istruzione.it – reic842004@pec.istruzione.it 

C.F. 80013950359 - Codice Univoco Ufficio:UFVL9Y  www.icvillaminozzo-re.edu.it 
 

 
 Al Sito web istituzionale 

All’Albo on-line del sito web 

Al sito web sezione Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

 

 
 

OGGETTO: DECRETO AFFIDAMENTO INCARICO ANIMATORE DIGITALE – AA.SS. 2022/2023 

e 2023/2024 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR - Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU  
 

CUP: B24D22001720006 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4689  

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione personale interno  

CODICE AVVISO M4C1I2.1-2022-941 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito alle 

procedure da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali;  

VISTO il CCNL vigente del Comparto Scuola; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

24
 -

 0
3/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

about:blank
about:blank
about:blank


 

Pagina 1 di 2 

 

del Dirigente Scolastico comprendente il regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.5 del 30/10/2019; 

VISTA l’approvazione delle linee guida aggiornate del PTOF e la conferma delle azioni formative per l’anno 

scolastico 2022/23 da parte del Collegio Docenti del 19/10/2022 delibera n. 2 e del Consiglio di Istituto nella 

seduta del 24/10/2022 delibera n. 5; 

VISTA l’approvazione del PTOF 2022/2025 da parte del Consiglio di Istituto nella seduta del 20/12/2022 

delibera n. 4; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2022 - delibera n.2 

del 12/01/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 - delibera n.2 

del 24/01/2023; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 0091698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto 

(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”, assunta agli atti con prot. n. 

0004592/VI.1 del 02/11/2022;  

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione 

di risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una 

somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 

raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il progetto presentato da questo Istituto in data 07/11/2022 con il codice identificativo M4C1I2.1-

2022-941-P-4689, prot n. 0004692/IV5; 

VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della 

scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e 

tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 

studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno 

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di 

personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove 

opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate 

concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività 

di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica 

per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole;  

CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano 

caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 50% dell’importo 

dovuto, a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute e trasmissione 

di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema informativo;  

VISTO l’accredito in data 06/12/2022, da parte del Ministero, del 50% a titolo di acconto;  

CONSIDERATO che l’avvenuta erogazione delle somme di cui sopra equivale ad accettazione del progetto 

trasmesso in data 07/11/2022; 

VISTA la Nota di Autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. AOOGABMI – 24917 del 27/02/2023 del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – per la 

realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto 

previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale, assunta agli atti con prot.n. 0000890/IV.5 del 

01/03/2023; 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati tramite l’apposita 

piattaforma ministeriale “FUTURA PNRR – Gestione Progetti” secondo le informazioni richieste dal sistema 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

24
 -

 0
3/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI



 

Pagina 1 di 2 

 

informativo, entro il 31dicembre 2024;  

VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi;  

PRESO ATTO del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli aa.ss. 2022/2023 e 

2023/2024, delle attività di formazione previste nel progetto;   

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con prot. n.  

0005368/IV.5 del 15/12/2022, deliberato dal C.d.I. nella seduta del 20/12/2022 con delibera n. 3;  

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 

unicamente il Dirigente Scolastico protempore; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Morena Bizzarri, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) assunta agli atti con prot. n. 0000860/IV5 

del 28/02/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO gli obblighi in capo ai beneficiari in tema di informazione e pubblicità di cui all’articolo 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTA la propria azione di disseminazione, informazione e pubblicità, assunta agli atti con prot. n. 

0000861/IV5 del 28/02/2023; 

TENUTO CONTO che la nota prot. AOOGABMI – 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – per la realizzazione delle “Azioni di 

coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 del Piano 

nazionale per la scuola digitale, nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –Componente 1 – del 

PNRR – al Punto 1 statuisce espressamente che: “Nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore 

digitale o nel team per l’innovazione digitale, così come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in 

funzione del loro ruolo istituzionale, è consentito documentare la selezione, allegando, in sede di 

rendicontazione, gli atti di individuazione di tali figure”; 

VISTA la delibera n. 3 del 19/10/2022 del Collegio Docenti con cui sono stati individuati i docenti destinatari 

di funzioni strumentali, e i docenti destinatari di incarichi nell’ambito dell’Organigramma dell’Istituto a.s. 

2022/23, tra cui i membri della commissione Team innovazione digitale di Istituto, nella quale vengono 

declinati compiti e mansioni, in particolare in riferimento ai processi di digitalizzazione dell’Istituto; 

VISTA la nomina della docente Irene Baisi quale F.S. Area Coordinamento del Piano Triennale Offerta 

Formativa, membro della “Commissione Team innovazione digitale di Istituto” e Animatore Digitale, nella 

seduta del Collegio Docenti del 19/10/2022 delibera n. 3; 

VISTE le competenze e la preparazione tecnica della docente Baisi Irene anche in riferimento alle conoscenze 

e competenze specifiche richieste per attivare percorsi di formazione rivolti al personale scolastico (e al 

coinvolgimento della comunità scolastica), per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO che la docente Irene Baisi ha già svolto nei precedenti aa.ss. il ruolo di Animatore Digitale;  

VISTA la delibera n. 15 del Collegio Docenti Unitario del 22/02/2023 di ratifica della nomina della docente 

Irene Baisi quale Animatore Digitale nell’ambito del progetto oggetto del presente decreto per gli aa.ss. 

2022/2023-2023/2024; 

ACQUISITA la disponibilità della docente individuata a ricoprire l’incarico di Animatrice Digitale per gli 

AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere ad affidare direttamente l’incarico alla docente Baisi Irene; 

CONSIDERATO che si procederà ad assumere agli atti la dichiarazione di assenza motivi di incompatibilità; 

VISTE le necessità dell’istituto volte al rinnovamento della didattica e della dotazione tecnologica; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

24
 -

 0
3/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI



 

Pagina 1 di 2 

 

 

DECRETA 

 

di nominare direttamente la docente Irene Baisi quale Animatore digitale per gli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR - Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU - 

CUP: B24D22001720006. 

 

Che la docente Baisi Irene, in qualità di Animatore Digitale, svolgerà le seguenti funzioni:   

 favorire il processo di digitalizzazione della scuola, nonché diffondere le politiche legate all’innovazione 

didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio;   

 analizzare i bisogni dell’Istituto, in collaborazione con il team per l’innovazione tecnologica, in 

riferimento agli strumenti/attrezzature informatiche e/o digitali;  

 analizzare, con il Dirigente Scolastico e la referente alla formazione, i bisogni formativi del personale 

scolastico in riferimento alla transizione digitale;  

 promuovere l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica.  

In particolare l'animatore digitale curerà i seguenti ambiti: 
 

FORMAZIONE INTERNA: stimola la formazione interna alla scuola attraverso l’organizzazione di laboratori 

formativi, favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, 

come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi. Promuove attività di formazione realizzate 

con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di 

soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura”.   

COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA: favorisce la partecipazione e stimola il 

protagonismo degli studenti nell’organizzazione di altre attività, anche strutturate, anche attraverso momenti 

formativi aperti al territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa.   

CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individua soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili 

da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui la 

scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni esistenti in altre scuole), 

coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica 

condotta da altre figure.   

Oltre alle attività suddette, l’Animatore digitale ha altresì il compito di collaborare con l’intero staff della 

scuola e in particolare con gruppi di lavoro, operatori della scuola, DS, DSGA, soggetti rilevanti, anche esterni 

alla scuola, che possono contribuire alla realizzazione degli obiettivi del PNSD e del PNRR Scuola 4.0.   

L’animatore digitale potrà, se lo riterrà opportuno e funzionale, coordinarsi con altri animatori digitali sul 

territorio, per la creazione di gruppi di lavoro specifici.  

  

Che le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-

2024 e si dovranno concludere entro il 31 agosto 2024, così come pure i compiti altri assegnati. 

 

Che per lo svolgimento delle attività formative e dei compiti assegnati sarà previsto un compenso per anno 

scolastico Lordo Stato di € 1.000,00 (totale due annualità € 2.000,00 – aa.ss. 2022/23 e 2023/24), e che la 

liquidazione del compenso avverrà dopo rendicontazione del lavoro effettivamente e personalmente svolto e 

relazionato dalla docente Baisi Irene, e dopo il controllo della corrispondenza di quanto dichiarato, in 

attuazione di quanto previsto a valere della Nota Ministeriale 91698 del 31/10/2022. Il compenso corrisposto 

sarà assoggettato alle ritenute previste secondo normativa vigente. In totale, nei due anni scolastici l’Animatore 

Digitale dovrà svolgere minimo n. 32 ore di lezione frontali (in modalità sincrona e/o asincrona) e n. 12,30 ore 

max di attività progettazione, produzione e validazione dei materiali, monitoraggio e valutazione degli 

interventi.  

 

Di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 2.000,00 da imputare alla scheda finanziaria A.3.8 - PNRR DDI 

E FORMAZIONE SULLA TRASFORMAZIONE DIGITALE AZIONI DI COINVOLGIMENTO 

ANIMATORI DIGITALI. 

 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

24
 -

 0
3/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI



 

Pagina 1 di 2 

 

Che l’incarico potrà essere revocato in qualunque momento l’incarico in caso di mancata prestazione del 

servizio per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal Progetto, nonché nell’eventualità 

di rinuncia da parte della docente individuata. 

 

Il presente provvedimento in ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, sarà 

pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.icvillaminozzo-re.edu.it, nelle sezioni albo online e 

amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione dedicata. 

 

 

 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Dott.ssa Morena Bizzarri 

 

 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

24
 -

 0
3/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

about:blank

		2023-08-02T09:41:13+0200
	MORENA Bizzarri




